

	and the same of the	4013			
Reg. No.					

V Semester B.Com. (NEP) Degree Examination, December/January - 2024-25
COMMERCE

Goods and Service Tax Law and Practice (Repeater/Regular)

Time: 2 Hours

Maximum Marks: 60

Instructions to Candidates:

- 1) Simple calculators are allowed.
- 2) Answer all questions according to internal choice.
- 3) Section-D case study is compulsory.

SECTION - A

ವಿಭಾಗ - ಅ

Answer any FIVE of the following questions:

 $(5 \times 2 = 10)$

ಕೆಳಗಿನ ಬೇಕಾದ ಐದು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಮಾತ್ರ ಉತ್ತರಿಸಿರಿ.

- 1. a) What do you mean by Indirect Tax? Give two examples. ಪರೋಕ್ಷ ತೆರಿಗೆ ಎಂದರೇನು ? ಎರಡು ಉದಾಹರಣೆ ಕೊಡಿ.
 - b) Who is casual dealer? ಸಾಂದರ್ಭಿಕ ತೆರಿಗೆ ಪಾವತಿಸುವ ವ್ಯಕ್ತಿ ಎಂದರೆ ಯಾರು ?
 - ್ರಿಕ್ Who is Non-resident supplier? ಅನಿವಾಸಿ ಪೂರೈಕೆದಾರರು ಎಂದರೆ ಯಾರು ?
 - Give the meaning of supplementary tax invoice.

ಪೂರಕ ಬೆಲೆ ಪಟ್ಟಿ ಎಂದರೇನು ?

- What do you mean by Returns?
 - ರಿಟರ್ನ್ಸ್ ಎಂದರೇನು ?
- What is meant by transaction value? ವ್ಯವಹಾರದ ಮೌಲ್ಯ ಎಂದರೇನು ?
 - g) What is an assessment? ಮೌಲ್ಯ ಮಾಪನ ಎಂದರೇನು ?



SECTION - B

ವಿಭಾಗ - ಬ

Answer any THREE of the following.

 $(3 \times 5 = 15)$

ಕೆಳಗಿನ ಬೇಕಾದ ಮೂರು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಮಾತ್ರ ಉತ್ತರಿಸಿರಿ.

- 2. Explain the features of GST.
 - ಜಿ.ಎಸ್.ಟಿ. ಯ ಗುಣಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- 3. Explain the types of assessment under GST. ಜಿ.ಎಸ್.ಟಿ. ಮೌಲ್ಯಮಾಪನದ ವಿವಿಧ ಪ್ರಕಾರಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Mr. Prakash a register dealer, bought goods from Mr. Anil an unregistered dealer Mr. Anil issues invoice on 1-1-2024. Determine the time of supply of goods in the following cases.
 - a) Mr. Prakash received goods on 15-1-2024 payment not made.
 - b) Mr. Prakash received goods on 3-2-2024 and payment made on 4-2-2024.
 - ಶ್ರೀ ಪ್ರಕಾಶ ಇವರು ನೊಂದಾಯಿತ ವ್ಯಾಪಾರಿಯಾಗಿದ್ದು, ಅವರು ಶ್ರೀ ಅನಿಲ ನೊಂದಾಯಿಸದ ವ್ಯಾಪಾರಿಯ ಹತ್ತಿರ ಸರಕುಗಳನ್ನು ಖರೀದಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ಹಾಗೂ ಶ್ರೀ ಅನಿಲ ಅವರು ತೆರಿಗೆ ಸರಕು ಪಟ್ಟಿಯನ್ನು ದಿನಾಂಕ 1-1-2024 ರಂದು ಕಳುಹಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಪ್ರಕರಣಗಳಲ್ಲಿ ಪೂರೈಕೆಯ ದಿನಾಂಕವನ್ನು ನಿರ್ಧರಿಸಿರಿ.
 - a) ಶ್ರೀ ಪ್ರಕಾಶರವರು ಸರಕುಗಳನ್ನು ದಿನಾಂಕ 15-1-2024 ರಂದು ಸ್ವೀಕರಿಸಿದ್ದು ಹಣ ಪಾವತಿ ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ.
 - b) ಶ್ರೀ ಪ್ರಕಾಶರವರು ಸರಕುಗಳನ್ನು ದಿನಾಂಕ 3-2-2024 ರಂದು ಸ್ವೀಕರಿಸಿದ್ದು ಹಣವನ್ನು ದಿನಾಂಕ 4-2-2024 ರಂದು ಪಾವತಿಸಿರುತ್ತಾರೆ.
 - 5. Airlines agency sold tickets to transport passengers to USA and other foreign countries during the month of February-2024. The total amount charged is Rs. 60,00,000 on the flight of which Rs. 10,00,000 towards passenger taxes. Compute the value of taxable supply of services and GST payable, if rate of GST is 12%.
 - ವಿಮಾನಯಾನ ಸಂಸ್ಥೆಯು ಪ್ರಯಾಣಿಕರಿಗೆ ಅಮೇರಿಕಾ ಹಾಗೂ ಇತರೆ ವಿದೇಶಿ ದೇಶಗಳ ಟಿಕೆಟಗಳನ್ನು ಫೆಬ್ರವರಿ 2024ರ ಮಾಹೆಯಲ್ಲಿ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಅದರ ಒಟ್ಟು ಮೊತ್ತದ ಶುಲ್ಕವು ರೂ. 60,00,000 ಅದರಲ್ಲಿ ಪ್ರಯಾಣಿಕರ ತೆರಿಗೆಯ ರೂ. 10,00,000 ತೆರಿಗೆಯ ದರವು 12% ಇದ್ದು, ಸೇವೆಗಳ ತೆರಿಗೆಯ ಪೂರೈಕೆಯ ಮೌಲ್ಯವನ್ನು ಮತ್ತು ಪಾವತಿಸಬೇಕಾದ ತೆರಿಗೆಯನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.
 - 6. Mr. Ashok Ltd. Mysore purchased goods for Rs. 6,00,000 and sold goods for Rs. 7,20,000 within Karnataka state. GST rate on purchase is 12% and on sales is at 18%. Compute output tax, input tax credit and GST Payable.
 - ಶ್ರೀ ಅಶೋಕ ಲಿ. ಮೈಸೂರು ಇವರು ರೂ. 6,00,000 ಗಳ ಮೌಲ್ಯದ ಸರಕುಗಳನ್ನು ಖರೀದಿಸಿ. ರೂ. 7,20,000 ಗಳಿಗೆ ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಜಿ.ಎಸ್.ಟಿ. ಖರೀದಿಯ ದರವು 12% ಹಾಗೂ ಮಾರಾಟ ಮೇಲಿನ ದರವು 18% ಇರುತ್ತದೆ. ಹುಟ್ಟುವಳಿ ತೆರಿಗೆ, ಹೂಡುವಳಿ ತೆರಿಗೆ ಜಮೆ ಹಾಗೂ ಇನ್ನುಳಿದ ಪಾವತಿಸಲಾಗುವ ಸರಕು ಮತ್ತು ಸೇವಾ ತೆರಿಗೆಯನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.



SECTION - C

ವಿಭಾಗ - ಕ

Answer any TWO of the following.

 $(2 \times 10 = 20)$

ಕೆಳಗಿನ ಬೇಕಾದ ಎರಡು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಮಾತ್ರ ಉತ್ತರಿಸಿರಿ.

Explain advantages and dis-advantages of GST. ಸರಕು ಮತ್ತು ಸೇವಾ ತೆರಿಗೆಯ ಅನುಕೂಲ ಹಾಗೂ ಅನಾನುಕೂಲಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

8. Explain the types of returns under GST. ರಿಟರ್ನ್ಸ್ ನ ವಿವಿಧ ಪ್ರಕಾರಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

X Ltd. of Vijaypur sold a product to 'Y' Ltd. Mysore for Rs. 15,34,000 (including 18% GST). The above price is not included the following.

- a) Durable and returnable packing cost Rs. 80,000.
- b) Cost of special packing Rs. 75,000.
- c) Normal and Secondary Packing cost Rs. 60,000.
- d) Freight charges Rs. 20,000.
- e) Insurance charges Rs. 30,000.
- f) Advertisement, design and engineering charges Rs. 60,000.
- g) Publicity expenses Rs. 35,000.
- h) Subsidy received from third party Rs. 16,000.
- i) Free samples Rs. 40,000.
- j) Commission paid to agent by recipient instruction of supplier Rs. 20,000.
- k) Trade discount (Normal practice) Rs. 50,000.

Compute Transaction Value and Amount of GST Payable.

X ಲಿಮಿಟೆಡ್ ವಿಜಾಪುರ ಇವರು 'Y' ಲಿಮಿಟೆಡ್ ಮೈಸೂರು ಇವರಿಗೆ 18% ಜಿ.ಎಸ್.ಟಿ. ದರ ಒಳಗೊಂಡಂತೆ ರೂ.15,34,000 ಮಾರಾಟ ಬೆಲೆಯ ವಸ್ತುಗಳನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ. ಮಾರಾಟ ಬೆಲೆ ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿರುವುದಿಲ್ಲ.

- a) ಬಾಳಿಕೆ ಮತ್ತು ಹಿಂದಿರುಗಿಸಬೇಕಾಗಿರುವ ಗಂಟು ಕಟ್ಟುವಿಕೆಯ ವೆಚ್ಚ ರೂ. 80,000.
- b) ವಿಶೇಷ ಗಂಟು ಕಟ್ಟುವಿಕೆಯ ವೆಚ್ಚ ರೂ. 75,000.
- c) ಸಾಮಾನ್ಯ ಹಾಗೂ ಮಾಧ್ಯಮಿಕ ಗಂಟು ಕಟ್ಟುವಿಕೆಯ ವೆಚ್ಚರೂ. 60,000.
- d) ಬಾಡಿಗೆ ವೆಚ್ಚಗಳು ರೂ. 20,000.
- e) ವಿಮಾ ವೆಚ್ಚಗಳು ರೂ. 30,000.
- f) ಜಾಹಿರಾತು, ವಿನ್ಯಾಸ ಹಾಗೂ ಎಂಜಿನಿಯರಿಂಗ ವೆಚ್ಚಗಳು ರೂ. 60,000.
- g) ಪ್ರಚಾರದ ವೆಚ್ಚಗಳು ರೂ. 35,000.
- h) ಮೂರನೇ ವ್ಯಕ್ತಿಯಿಂದ ರಿಯಾಯಿತಿ ರೂ. 16,000.
- i) ಉಚಿತ ಮಾದರಿಗಳು ರೂ. 40,000.
- j) ಪೂರೈಕೆದಾರರ ಸೂಚನೆಯ ಮೇರೆಗೆ ಸ್ವೀಕರಿಸುವವರು ದಲ್ಲಾಳಿಗೆ ಕೊಟ್ಟಕಮಿಶನ್ ರೂ. 20,000.

ವ್ಯವಹಾರದ ಮೌಲ್ಯ ಹಾಗೂ ಪಾವತಿಸಬಹುದಾದ ತೆರಿಗೆಯ ಮೊತ್ತವನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.

10. Explain the types of supply. ಪೂರೈಕೆಯ ವಿವಿಧ ಪ್ರಕಾರಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

SECTION - D

ವಿಭಾಗ - ಡ

(Compulsory Questions)

 $(1 \times 15 = 15)$

ಕಡ್ಡಾಯ ಪ್ರಶ್ನೆ.

- 11. The following goods and services procured by Asha Ltd. in the month of June-2024.
 - a) Sales promotion services Rs. 60,000.
 - b) Goods given as gift Rs. 75,000. 5 0,000
 - c) Packing materials used in factory Rs. 45,000.
 - d) Goods used for captive consumption Rs. 25,000.
 - e) Goods destroyed by natural calamities Rs. 10,000.
 - f) Paper for photo copying machine used in the office Rs. 65,000.
 - g) Outdoor catering services provided to the employees Rs. 60,000.
 - Goods purchased without invoice Rs. 50,000.
 - Goods used in the construction of office building Rs. 20,000 from the above information.
 - i) Compute total amount of input tax credit available.
 - ii) Comment on admissible and in-admissible ITC items.

2024 ರ ಜೂನ್ ತಿಂಗಳಲ್ಲಿ ಆಶಾ ಲಿಮಿಟೆಡ್ ರವರು ಪಡೆದುಕೊಂಡ ಸರಕುಗಳು ಮತ್ತು ಸೇವೆಗಳು ಈ ಕೆಳಗಿನಂತೆ ಇರುತ್ತವೆ.

- a) ಮಾರಾಟ ಪ್ರಚಾರದ ಸೇವೆಗಳು ರೂ. 60,000.
- b) ಉಡುಗರೆಯಾಗಿ ನೀಡಲಾದ ಸರಕುಗಳು ರೂ. 75,000.
- c) ಕಾರ್ಖಾನೆಯಲ್ಲಿ ಬಳಸಿದ ಗಂಟುಕಟ್ಟುವ ವಸ್ತುಗಳು ರೂ. 45,000.
- d) ಬಂಧಿತ ಬಳಕೆಗೆ ಉಪಯೋಗಿಸಿದ ಸರಕುಗಳು ರೂ. 25,000.
- e) ನೈಸರ್ಗಿಕ ವಿಕೋಪಗಳಿಂದ ಹಾಳಾದ ಸರಕುಗಳು ರೂ.10,000.
- f) ಆಡಳಿತ ಕಛೇರಿಯಲ್ಲಿ ಫೋಟೊ ನಕಲು ಯಂತ್ರಕ್ಕಾಗಿ ಬಳಸಿದ ಕಾಗದ ರೂ. 65,000.
- g) ಬಾಹ್ಯ ಮೂಲಗಳಿಂದ ಉದ್ಯೋಗಗಳಿಗೆ ನೀಡಲಾದ ಅಡುಗೆ ಸೇವೆಗಳು ರೂ. 60,000.
- h) ಸರಕು ಪಟ್ಟಿಇಲ್ಲದೆ ಖರೀದಿಸಿದ ಸರಕುಗಳು ರೂ. 50,000.
- i) ಕಾರ್ಯಾಲಯದ ಕಟ್ಟಡ ಕಟ್ಟುವಲ್ಲಿ ಬಳಸಲಾದ ವಸ್ತುಗಳು ರೂ. 20,000 ಮೇಲಿನ ಮಾಹಿತಿಯಿಂದ :
 - i) ಹೂಡುವಳಿ ತೆರಿಗೆ ಜಮೆ ಮೊತ್ತವನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.
 - ii) ಸ್ವೀಕಾರಾರ್ಹ ಮತ್ತು ಸ್ವೀಕಾರಾರ್ಹವಲ್ಲದ ಹೂಡುವಳಿ ತೆರಿಗೆ ಜಮೆ ವಸ್ತುಗಳ ಬಗ್ಗೆ ವಿಮರ್ಶೆ ಮಾಡಿರಿ.